
Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 22.

Ilo ££

Ant. till Riksd. Kansli den 16 Mars 1881, kl. 12 midd.

Kongl. Maj:t nådiga Proposition till Riksdagen, angående bevil
jande af pension å allmänna indragning sstaten för 
Professoren Johan Christofer Boklunds enka; Gifven 
Stockholms Slott den 11 Mars 1881.

Kongl. Maj:t har härmed, under åberopande af hvad till protokollet 
öfver ecklesiastik-ärenden för denna dag blifvit i ämnet anfördt, 
velat föreslå Riksdagen att, i betraktande af de framstående förtjenster 
om den inhemska konstodlingen, hvilka framlidne professoren och direk
tören vid Akademiens för de fria konsterna läroverk, intendenten vid 
Nationalmuseum Johan Christofer Boklund i lifstiden ådagalagt, bevilja 
Boklunds enka Johanna Carola Boklund, född Stuttgardter, på allmänna 
indragningsstaten eu årlig pension af 800 kronor, att af henne under 
sin återstående lifstid uppbäras från och med början af innevarande år 
och så länge hon förblifver enka.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
Utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t blifver Riksdagen med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR

C. G. Hammarskjöld.
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Utdrag af protokollet öfver Ecklesiastik-ärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i Statsrådet i Stockolms Slott den 11 
Mars 1881.

N ärvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Grefve Posse,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre Hochschild, 
Statsråden: Loven,

von Steyern,
Friherre von Otter,
Taube,
Heder -stier na,
Hammarskjöld,,
Richert,
Themptander.

Departementschefen, Statsrådet Hammarskjöld anförde: »I en till 
Eders Kongl. Maj:t ingifven ansökning har framlidne professoren och 
direktören vid Akademiens för de fria konsterna läroverk, intendenten 
vid Nationalmuseum och föreståndaren för Lifrustkammaren Johan 
Christofer Boklunds enka Johanna Carola Boklund, född Stuttgardter, i 
underdånighet anhållit, det Eders Kongl. Maj:t, med afseende å den 
bortgångnes förtjenster i honom anförtrodda allmänna värf, och då han 
efter mångårig öfveransträngning blifvit bortryckt från en talrik familj, 
som med honom förlorat sitt stöd och åt hvilken han icke genom utöf
ning af konstnårsyrket kunnat betrygga en framtida bergning, måtte 
täckas bereda sökanden en årlig pension, öfver denna ansökning hafva
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så väl förenämnda akademi som äfven Nationalmusei nämnd afgifvit 
underdåniga utlåtanden.

Af de till ärendet hörande handlingar inhemtas bland annat: att 
Professoren Boklund, som var född den 15 Juli 1817 och afled den 9 
December nästlidna år, efterlemna! jemte enkan åtta barn, af hvilka sju 
omyndiga och oförsörjda, nemligen två söner och fem döttrar, samt att 
sterbhusets behållna tillgång enligt förrättad bouppteckning utgjorde ett 
belopp af endast 2,000 kronor 20 öre.

I sitt förberörda utlåtande har akademien vitsordat den aflidnes 
många förtjenster och varma nit både såsom lärare och föreståndare 
vid akademiens läroverk samt för hvad i allmänhet egde samband med 
den fosterländska konstens främjande. Efter en längre, sjelfbekostad 
vistelse utomlands hemkallad år 1856 för att öfvertaga undervisningen 
i akademiens då nybildade målareskola, bidrog Boklund i första rummet 
till dennas grundande på goda principer och sålunda äfven till det 
erkännande, som de från denna skola utgångne konstnärerna rönt vid 
främmande utställningar, samt till den heder, som genom dem kommit 
fäderneslandet till del. Men hans bemödanden för konstodlingens spri
dande inskränktes ej till arbetet inom akademiens lärosalar, utan han 
samlade kring sig äfven enskilda elever, hvilka kostnadsfritt under flera 
år drogo fördel af hans undervisning, och bland dessa voro förnämli
gast qvinliga lärjungar, intill dess äfven för dem bereddes plats vid 
akademiens läroverk. Mångerfaren och ifrig att verka i sin kallelse, 
erhöll han tid efter annan offentliga förtroendeuppdrag såsom ledamot 
af utställnings- och granskningskomitéer; förordnades år 1861 att uppe
hålla intendentsbefattningen vid förra Kongl. Museum och utnämndes 
1866 till intendent vid Nationalmuseum; bidrog verksamt till bildande 
af en konstsamling vid Lunds universitet och inbragte genom konst
lotteriers anställande betydliga tillskott till artisternas och litteratörernas 
pensionsfond. Sedan han år 1867 blifvit utsedd till direktör vid aka
demiens läroverk, fick hans nit för konststudiernas främjande ett ytter
ligare verksamhetsfält, och bland de studerande, för hvilka hans omsor
ger och välvilja sträckte sig äfven utom lärosalarna, åtnjöt han städse 
djup och allmän aktning och tillgifvenhet. Men bemödandet att pligt- 
troget uppfylla många olikartade tjensteåligganden, jemte det lika be
römvärda som ovanliga begäret att hvar helst sådant erfordrades alltid 
oegennyttigt tjena med råd och dåd, medtog Boklunds tid, så att denna 
ej räckte till för fortsättning af hans egen konstutöfning, hvarigenom 
ock den egentliga förvärfskällan utsinade och med henne möjligheten 
att, utöfver de för uppehälle och uppfostran af den talrika familjen 
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knappa lönetillgångarne, tillgodose de anhörigas framtid. Detta blef 
dock möjligt, sedan löneregleringen af år 1878 betydligt förbättrat de 
vid akademien anstälde embetsmäns och lärares vilkor; men Boklunds 
länge öfveransträngda lifskraft var då redan så medtagen, att den efter 
få år skulle brista. Då emellertid hans verksamhet inom de områden, 
der den kunnat och bort göra sig gällande, varit af gagnande och 
minnesvärd betydenhet, har akademien, med tacksam hågkomst af hans 
förtjenster, i underdånighet hemstält, att hans enka måtte hugnas med 
en årlig pension af ett tusen fem hundra kronor.

Nationalmusei nämnd har erinrat, bland annat, hurusom, sedan 1868 
års Riksdag vid behandlingen af frågan om ordnandet af Nationalmusei 
styrelse och förvaltning förklarat sig icke kunna bevilja då äskadt anslag 
till aflönande af en direktör vid konstsamlingarna jemte intendenten, så 
väl chefskapet för Musei konstafdelning som den ekonomiska förvalt
ningen och konstsamlingarnas vård anförtroddes åt intendenten. Såsom 
innehafvare af denna befattning, hvars åligganden nu mera efter den 
nya' musei-organisationens genomförande äro fördelade mellan en inten
dent och en artistisk konservator, har Boklund mot en jemförelsevis 
ringa aflöning fått dela sin verksamhet mellan samlingarnas vård, ord
nande och bearbetning, å ena sidan, samt omsorgen om alla verkstäl- 
lighetsåtgärder och i allmänhet samlingarnas ekonomi, å den andra. 
Men redan förut hade Boklund, såsom tillförordnad intendent vid förra 
Kongl. Museum, tagit en verksam del vid samlingarnas flyttning till 
och ordnande i Nationalmuseum. De svårigheter, som härmed i all
mänhet och särskildt beträffande skulptursamlingen nödvändigt voro 
förknippade, löste han genom en vaksamhet och en omtanke, hvarom 
såväl samlingarnas fullgoda skick som de jemförelsevis ringa kostna
derna för flyttningen på det fördelaktigaste vittnade.

Under den följd af år Boklund sedermera innehaft nämnda plats 
har han med allvar och välvilja öfvervakat en talrik tjenstepersonal, 
med nit och intresse arbetat på konstsamlingarnas vidmakthållande, ord
nande och förökande. Detta intresse för Musei ändamål kunde äfven 
spåras i den insigtsfulla och villigt gifna handledning Boklund städse 
var beredd att meddela dem, som i Museum idkade studier, till följd 
hvaraf ock deras antal under senare åren betydligt tillväxt. I betrak
tande såväl af denna Boklunds för fäderneslandets konstförhållanden i 
allmänhet och Nationalmusei utveckling i synnerhet betydelsefulla verk
samhet, hvaråt han offrat sina bästa krafter, som ock med hänsyn till 
de synnerligen behjertansvärda omständigheter, i hvilka hans efterlem- 
nade familj befinner sig, har Nationalmusei nämnd för sin del i under-
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dårlighet hemstält, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att 
tilldela. Boklunds enka och barn en årlig pension till ofvan nämnda af 
Akademien för de fria konsterna föreslagna belopp.

Till hvad sålunda blifvit anfördt torde icke vara något att tillägga. 
Det synes mig blott vara en skyldig gärd af offentligt erkännande att 
uttala, att med Professoren Boklunds verksamhet såsom lärare och 
direktör vid Akademiens för de fria konsterna läroverk sammanfaller i 
icke ringa mån den utveckling, hvarigenom den fosterländska konsten 
visat sig kunna på ett värdigt sätt ingå i täflan med andra länders. Beröm
värda äro ock hans förtjenster om den stora konstanstalt, som blifvit 
grundlagd i Nationalmuseum och som under hans förvaltningstid kan 
sägas hafva blifvit fördubblad genom upptagandet af en ny och särskild 
afdelning för konstindustri. Om Boklunds verksamhet till följd af så 
omfattande tjenstegöromål och olika uppdrag var nog mycket splittrad, 
så var den icke derföre mindre maktpåliggande, men säkerligen mycket 
tung; och det är blott alltför synbart, att denna börda pålades honom 
af omsorgen att genom samlade lönebidrag, som hvart för sig voro 
knappa, söka trygga en talrik familjs utkomst. Då genom den nya 
museiorganisationen skulle beredas honom lättnad i tjenstgöring, på 
samma gång nästlidne Riksdag åt honom anvisade på allmänna indrag- 
ningsstaten en del af hans aflöning såsom musei-intendent, eller ett 
belopp af 1,300 kronor, utan att han af denna lättnad eller denna för
del kom i åtnjutande, så hemtar jag äfven häraf ett skäl att i under
dånighet tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t, med bifall i så måtto till 
den gjorda ansökningen och hvad vederbörande myndigheter med an
ledning af densamma hemstält, behagade föreslå Riksdagen att bevilja 
Professoren Boklunds enka Johanna Carola Boklund, född Stuttgardtér, 
på allmänna indragningsstaten en årlig pension af 800 kronor, att af 
henne under sin återstående lifstid uppbäras från och med början af 
innevarande år och så länge hon förblifver enka.

I denna hemställan instämde Statsrådets öfrige ledamöter,
och täcktes Hans Maj:t Konungen i nåder gilla 

och bifalla hvad Statsrådet sålunda hemstält äfven
som förordna, att, i öfverensstämmelse med nu upp
läst förslag, nådig proposition i ämnet skulle till Riks
dagen aflåtas af det innehåll bilagan Litt. B vid detta 
protokoll utvisar.

Ex protocollo 
Carl Tornérhielm.


